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1 Devlet memurlarının ileri ge­
lenleri ve kentin zenginleri ka­
yıklarını, irili ufaklı her çeşit 
teknenin inşa edildiği bu Ay­
vansaray atelyelerinde yaptır­
makla övünü rlerdi. Anonim, 
"Ayvansaray", istanbul Kültür 
ve Sanat Ansiklopedisi, ll, 
[1 982], 918. 

2 Semavi Eyice, :·Ayvansaray", Di­
yanet Vakft Islam Ansiklope­
disi, IV, [1991], 289. 

--------~--------

Tarihi Yarımada'nın Sur Semti 
Ayvansaray Semti 

~ 

YVANSARAY semti, Fatih ilçesi sınırları dahilinde, tarihi yarımadanın kuzeybatısında, 
~__,.-.... şehri kara tarafından kuşatan surların Haliç surlarıyla buluştuğu nokta üzerinde ku-

_...,........._"_. rulmuştur. Eğrikapı ve Balat semtleri ile çevrilmiş olan bu bölge, istanbul'un tarihinde 
Bizans ve Osmanlı dönemlerinde de önemli bir semt olarak yerini almaktadır. 

Ayvansaray'ın da bünyesinde bulunduğu Haliç, Bizans döneminde saray mensupları ve asil-
lerin yaşadığı bir sur ici semti, fetihten sonra da yoğun olarak Müslümanların yerleşim yeri 

haline dönüşmüştür. Aynı özelliği gösteren Ayvansaray'da da ilk etapta dikkati çeken mimari 
yapı bölgenin ağırlıklı olarak Müslüman halkı barındırdığını gösteren günümüze gelebilmiş 

önemli delillerdir. Türk mahalle karakterini oluşturan bu semtten günümüze kalan sokak dokuları, sivil 
mimari örnekleri, gündelik hayatın yaşam bulduğu hamamları, dini yapıları ve vakıf eserleri geçmişi bu 
güne taşıyan bir vasıtadır. Ancak üzülerek görülmektedir ki, istanbul'da son elli yılda görülen tarihi mi­
rasın ihmali Ayvansaray'da ağırlık kazanmaktadır. 

Ayvansaray; Karabaş, Atik Mustafa Paşa ve AbdülvedOd olmak üzere, toplam üç mahalleden oluşmak­
tadır. Balaftan Eyüp yönüne doğru giden Demirhisar Caddesi, Kalafatçı Hüsnü Sokağı kavşağında son 
bulmaktadır ve buradan başlayan cadde Ayvansaray Caddesi adını alarak, Haliç surları ve deniz arasın­
da uzanır, ardından1980'li yıllara kadar gemi ve tek~elerin yapıldığı Kalafat Meydanı'na ulaşır1 . Uzun 
bir dönem önemini korumuş olan Ayvansaray Vapur Iskelesi de burada yer almaktadır. 

Ayvansaray Caddesi, burada son bulmakta; Eyüp yönüne doğru uzanan cadde Ya VedGd Caddesi adını 
almaktadır. Şimdilerde bomboş bir arazi olan Kalafat Meydanı Osmanlı döneminin yıllarında da harap 
olmuş ahşap mimari yapılar ile yarı sayfiye özellikli bir meydancık durumundaydı. Semt konumlandığı 
arazi itibarıyle, Ayvansaray Caddesi'nden batı yönüne, semt in üst kısımlarında yer alan Tektur Sarayı 'na 

doğru oldukça dik bir biçimde yükselmektedir. Semtingenel görünümünü oluştu~an öğeler içinde, bazı 
merdivenli dar sokaklar, günümüze az sayıda da olsa ulaşmayı başaran bazı eski Istanbul evleri, harap 
durumdaki kimi Bizans ve Osmanlı dönemi yapıtları bulunmaktadır. 

SemtinAdına ilişkin 
Osmanlı döneminde semtin ismi, Bizans'tan kalan mahzenlerde, sıcak ülkelerden getirtilen hayvanların 
barındırılmasından dolayı halk arasında kullanılan "hayvan sarayı" tanımının zamanla değişerek Ay­
vansaray'a dönüşmesiyle oluştuğu şeklindedir. Bir diğer görüş ise, burada yer alan Bizans sarayı nın, 
"kemerli yüksek bina" anlamına gelen "eyvan" sözcüğüyle "Eyvan Sarayı" olarakanıldığını ve giderek 
bu tanımın Ayvansaray sözcüğüne dönüştüğü şeklindedir. 

18. yüzyılın ünlü istanbul tariheisi Ermeni asıllı P. G. inciciyan semtinadının "Ay Ma mas" [Hagios/Ayios 
Mamasi adına kurulduğu varsayılan "Ay Mam Sarayı"ndan geldiğini ileri sürerken Türkolog J. H. Mordt­
man n Ayvansaray adının Eyyüb Ensa ri'den geldiğini, Eyüp' e giden yolun başında surlarda aç ılan bir ge­
diğe verilen "Eyyüb Ensari Kapısı" adının zamanla "Ayva nsaray Kapısı"na dönüştügünü savunur. Ünlü 
gezgin Evliya Çelebi'nin bu konudaki görüşü ise 17. yüzyılda bu kapının adını "Ayyub Ansari" olduğu 
üzerin edir. Batılılar tarafında n yaz ılan 16. yüzyıl kayna kla rı i ncele ndiğinde de semt in adı Hagiobazazi, 
Ayuanzari Capi, Aybazari, Eiubasar Çapı şekillerinde geçmektedir2. 



Bians Döneminde Ayvansaray 
Şehrin 14. bölgesinde yer alan ve manzarası ile müstesna bölgelerden birisi olan Ayvansaray, Bizans 
Dönemi'nde imparatorlara ev sahipliği yapması bakımından ayrı bir önemi haizdir. Semt imparator 
ll. T eo d os i os dön em i nd e [408-4501, istanbuL sur i ci ne da h il edilmeden önce, Bizant i on is m i n i taşıyan i s­
tanbul kentinin bitişiğinde bir kasaba konumundaydı ve buranın etrafı bir surla çevriliydi. Bu surun 
icinde bir kilise, bir saray, bir nymphaeum !genel ceşme), bir hamam, bir tiyatro ve bir Lusarium !oyun 
yeri), iki büyük direkli cadde, 167 ev bulunuyordu. Bu özerk bölge ''Blaharnai" olarak anılmaktaydı3 ki 
bunun da, ya burada bolca yetişen blehron [yabani nane) veya "blehon"leğreltiotul'dan ya da o sıralar 
Halic kıyılarında cokca tutulan "lahernai~ (palamut)'tan türediğini düşünenler bulunmaktadır. 

Bizantian dönemi surları 5. yüzyılda günümüze ulaşan kara surları yapılarak büyütüldüğünde, Blahernai 
bölgesi, istanbul surları icine alınmış ve kentin bir mahallesi ya da bölgesi durumuna dönüşmüştür. Bu 
sırada Blahernai bölgesinin kuzey ve doğusunda önceden yer alan eski surların, artık gereksinim duyul­
madığı nda n yıktı rı lm ı ştır. 

Kentin bir mahallesi veya bölgesi durumuna gelen Blachernai, daha önceleri ayrı bir site [cite) olduğunu 
hatırlatan site hukuku (libera civi tasi dolayısıyla, 5. yüzyılda salt eski yönetim sisteminin 
yürürlükte olması ayrıcalığını koruyordu. Blahernai'nin sur dışında kalan, Halic kıyıların-
daki uc bölümü, 626 yılındaki Avar kuşatması sırasında tahrip edilmesi üzerine, imparator 

' ~ Heraklios 627 tarihinde, sur dışında kalan bu bölgeyi ve burada yer alan ve Hz. Meryem'in 
;c elbisesinin (maphorion) korunduğu Teatakas ton Blahernon (Blachemai) Kilisesi 'ni mu-

hafaza icin surları genişleterek kiliseyi şehrin içine almıştır. 

Ayvansaray'ın ayrıcalığnın impa_rator sarayını bünyesinde barındırması olduğuna daha 
önce de değinilmişti. Bizans Imparatorları 11. yüzyıla kadar bugünkü Sarayburnu 
ismi verilen bölgedeki saraylarında ikamet etmekteydiler. im paratar Aleksi Kom­
nenos'un 1180'de tahta cıkmasından sonra doğuda başgösteren Türk tehlikesi 
üzerine, imparatorlar Hipodrom'un güneyindeki Büyük Saray' ı bırakarak Ayvan­
saray bölgesinde yaptırdıkları saraylara yerleşmişlerdir. Saray ile beraber me­
murlar ve devlet adamları da ~uraya geldikleri icin yerleşme sahası kazanmak 
amacıyla surların bir bölümü lmparatorManuel Komnenos (1143-11801 zama­
nında batıya alınmıştıı-4. 

1 . -
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3 Semavi Eyice'ye göre, semt ad ı nı, 

2. yüzyılda yaşad ığı sanılan Dio­
nisios Byzantios'un belirttiği 
üzere, Blakhernas adlı bir Trak 
şefi veya yöneticisinden almış ol­
ması, en akla yatkın savdır. 

4 Ferudun Dirimtekin, "Türkler­
den Önce istanbul", Türkiye 
Turing ve Otomobil Kurumu 
Belleteni, No:34/313 (1972), 6. 
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Şehrin kuzeybatı yani en uç bölgesinde kalan bu semtin surlarına.dairverilere bakıldığında diğerlerine 
nazaran sağlamlığına dikkat edildiği görülmektedir. Doğu Roma Imparatoru V. Leon'un saltanat yılla­
rına denk gelen 813 yılında surların önüne bir hisarpece (kale kapılarını savunma amacıyla surların 
hemen dışında yapılan sağlamlaştırılmış kule! yaptırmıştır. Böylece günümüzde iç avlusunda Tok lu 
Dede Mescidi ve haziresi bulunan hisar oluşmuştur. Bu hisarda bulunan büyük burçlardan biri geçirdiği 
depreme IA.Mithat Efendi son yer sarsıntısı diyerek tarih vermemiş! dayanamayarak yıkıldığı ve içinde 
de bir kral kızının mezarının bulunduğu rivayet edilmektedir. 

Bu tahkimin sebebi, hisarın bulunduğu yerin bitişiğinden, kara suru güneydeki Yedikule'ye doğru bü­
külerek burada bir acı oluşturduğundan, karadan ve denizden bu noktaya hücum beklenmekteydi. Özel­
likle surların önünde hendek bulunmaması -her nekadar ara sıra bir henden acılsa da kapanmaktaydı­
burayı zayıf kılan nedenlerden biriydi. Kale bendi kat kat surlar, sağlam, dayanıklı, birbirine cok yakın 
bu re ve sığınaktarla tahkim edilmişti. Hem kara hem de deniz tarafından h ücum edilebilecek en zayıf 
nokta olması hasebiyle ayrıca Blachrnai Sarayı'na da yakın olması nedeniyle güvenliğin sağlamlaştı­
rılması yolunda ayrıca gayret sarfedilmiştir. 

V. Leon'un yaptırdığı bu iç hisar Bizans Dönemi'nde "Pterion~ adıyla anılmaktaydı. Blahernai'daki saray 
genişletilip, imparatorların sürekli mekanlarına dönüştüğünde, Ayvansaray'ın bu sarayın yayıldığı yük­
sek kesimini korumak amacıyla Tektur Sarayı'nın biraz aşağısından başlayarak, Heraklios Duvarları'na 
kadar geniş bir kavis oluşturarak inen, tek katlı sur duvarları imparator Manuel Komnenos (1143-11801 
tarafından yaptırılmıştır. Kara tarafındaki surlarla, Hali c kıyısında ki surların birleştiği köşeden bir duvar 
Halic'e doğru uzanmakta ve kıyı parcasını dışarı bölgeden ayırmaktaydı. Bu duvar üzerinde Ksitoporta 
adlı bir kapı, buradaki kıyı şeridinin dışarıyla bağlantısını sağlıyordu. Adı geçen bu kapı ve duvarı n uzun 
bir süre varlığını sürdürdüğü, sonu nda 1868' de yıktınldığı bilinmektedir. 

1710 yılında istanbul'da doğan Ermeni asıLLı tarihçi ve eğitimci olan Sarkis Sarraf Hovannesyan Ay­
vansaray kapısının iç tarafında yine bu kapının yakınında Meryem Ana'ya ithat edilmiş bir kilise ile ya-



nında bir ayazması olduğunu nakletmektedir. Kilise Küçük Theodosius'un 
kızkardeşi Kralice Pulkheria tarafından yaptırılmıştır. Heryıl kutlanan asker 
Aziz Gregorios' un yortusunda, miladi 500 yılında kilisenin tegannisi olan va iz 
Romanos da, anılmaktaydı. 

18. yüzyılda ise Rumca Panaia Vlahernas ismini taşıyan bu kilise harabeye 
dönerek bahçe haline gelmiştir. Buna rağmen yortu günü olan her yıl2 tem­
muzda, gruplar oluşturan Rum lar, adaklarını adamak icin buraya gelirlerdi5• 

Kilisenin arkasındaki taşla kapatılmış olan surun büyük kapısında Aziz Mi­
kael'i elinde kılıçla gösteren bir tasvir yer atmaktaydı. Zamanla bu tasvirin 
üzeri de sıva ile kapatılmıştır<>. 

11. yüzyılda oldukça ihmal edilmeye başlanan Atmeydanı ile Marmara kıyısı 
arasındaki geniş alanda yer alan Büyük Saray'ın yerini Ayvansaray'da yer 
alan Blachernai Sarayı alacaktır. 1 O. yüzyıldan başlayarak, imparatorluğun 
çöküşüne kadar, imparatorlar ve saray çevresi tarafından daha yeğ tutulan 
bir konuma yükselecektir. 

Blachernai (Blachernai) SaraYI 
Bugün Avcıbey Mahallesinde yer alan saray inşa edildiği dönemde şehrin 
kuzey batısında kent surlarının dışında yer almakta ve Halic gibi muhteşem 
bir manzaraya bakmakaydı. Bizans tarihçilerinden olan yazar Prokopios·a 
göre kente barbarların yaklaşması ile Blachernai'den Karadeniz' e kadar olan 
bölgede sur dışındaki tüm kiliseterin donanımları luistinianus· un emri ile sur 
dışından sur içine taşınmışlardır. Yazar Zonaras. kilisenin kurucusunun Mar­
cianus'un karısı Pulcheria'nın olduğunu ve kiliseyi Bakire Meryem'e ada­
dığını yazar. Laetus ise kilisenin Theodosius tarafından inşa edildiğini 
belirtmektedir. 

Blachernai Sarayı'nın ismini burada hüküm süren bir barbar (yabancı)' dan 
aldığı rivayet edilmektedir. Bakire Meryem Kilise'sinin kurucusu olduğu 
iddia edilen Pulcheria Kilisesi hakkında şunları söylemektedir: ~Kilise 'ye 
giren bir kimse. bu kadar büyük bir yapmm hiçbir yık1lma tehlikesi göster­
meyişine, hiçbir zevksizlik öğesi içermeyen görkemliliğine hayran kaltr. w 

Kiliseye iustiniaus'un yeğeni taratmdan iki kemer eklenmiştir. Yine burada 
yer alan bir pmarm, kaynağı altmct tepenin yukansmdaki yamaçtaydt. im­
parator Andrinikos bu yamacm en altmdan çıkmtı yaparak suyu Blachernai 
Sarayı'na getirmiştir. Ayr1ca imparator Anastasios döneminde de burada büyük bir triklinos yaptmlm1ş, 
Zonaros döneminde de kamu hamamt inşa edilmiştir. 

Blachernai Sarayı'nın esası büyük bir olasılıkla bu triklinosa dayanmaktadır. 5. yüzyılda yine bu bölgede 
var olduğu bilinen triklinosun içinde bir ibadet yeri, bir kabul salonu ve bir de yatak odası bulunmaktaydı. 
Bu triklinos daha sonra çoğaltılarak dörde çıkarılmış ve binalar Soros, Danubios, Anastasios ve Okea­
nos adlarıyla tanınmışlardır. Blachernai Sarayı'nın bulunduğu yerdeki yapılar topluluğundan, günümüze 
Türk döneminde Tektura Sarayı olarak adlandırılan yapı kalmıştır. 

1204 senesinde Haçlıların istanbul' a girmesi ile pek çok eser gibi Sarayı da ha rabeye çevirmişlerdi. 
1351 senesinde sarayda yapılan toplantıdan sarayın tekrar kullanılır bir mekan haline getirildiği anla­
şılmaktadır9 Saray, Konsil toplantılarında kullanıldığı gibi şövalyelere has spor müsabakaları da ileriki 
zamanlarda düzenlenmiştir. Bu müsabakalar ve özellikle imparatorların bizzat bu yarışmalara katıl­
ması Bizanslılar için alışılanın dışındaydı. Gözle görülür bu değişim Bizans tarihinde yeni bir hükümdar 
tipi olan 1. Manuel ile başlamaktadır. Bunda Manuel'in batıya dönük politikası önemli rol oynamaktadır. 
Haçlıtarla girişilen temaslar Bizans'ta derin etkiler yaratmış, batı adetleri sevilmeye ve taklit edilmeye 
başlanmıştır. Imparatorları kuşatan doğuya has ihtişam yerini batı tarzı hafif ve şövalyelere has zerafete 
terk etmişti. Ayrıca burada şövalyelere özel spor müsabakaları yapılır, imparator da bizzat katılırdı10• 
Ayrıca Manuel Komnenos'un Blachernai Sarayı'nı korumak amacıyla yaptırdığı surlar, Haliç'e doğru 
uzanmakta ve Anemas Zindanları adıyla anılan mahzenlerin kuzey ucunda sona ermektedir. 

Anamas Zindan• 
Anemas zindanı olarak adlandırılan m~hzenler, istanbul'un kara tarafı surlarının bitişiğinde Eğrikapı 
yakınında bulunmaktadır. Mahzenler, lvaz Efendi Camii'nin bulunduğu burçtan başlayarak, Haliç'e 
doğru inerler. Zindan ismini Arap asıllı Anemas adındaki bir zattan almıştır. Girit Adası'nın Müslüman 
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Emir Bu ha ri Tekkesi 1942 yılı 

------~~--------------
5 Sa rkis ?a rraf H ova nnesyan, ~a­

yitaht Istanbul'un Tarihçesi, Is­
tanbul 1997, 26. 

6 Sarkis ?arraf Hovannesyan. ~a­
yitaht Istanbul'un Tarihçesi, ls­
tanbul1997, 26. 

7 Petrus Gyllıus, ~stanbul'un Ta­
rihi Eserleri, Istanbul 1997, 
183, 184. 

ı Bizans sivil mimarlığının özgün 
örneklerinden biri olan Tekfur 
Sarayı, yabancılar tarafında n 16. 
yüzyılda Konstantin Sarayı (Pa­
latium Constantini) olarak bilin­
mektedir. Daha sonraları da 
Porfirogennetos [Porphyrogen­
netos) Sarayı olarak adlandınl­
mıştır. Tektur Sarayı, E~rikapı 
semti dahilinde kaldığından bu­
rada ayrıca ele alınmamıştır. 

9 Geoeg Ostrogorsky, Bizans Devleti 
Tarihi, Ankara 1999,416,480. 

10 Geoeg Ostrogorsky, a.g.e .• 351. 
352. 
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Emir Buhari Tekkesi. 1936 yılı Arap idaresinde bulunduğu sırada, buranın son idarecisi ve kumandanı Abdülaziz el-Kuturbi, Kandiya'yı 
Bizans kuşatmasına karşın uzun süre direnmiş ancak 1961 yılında ada düşmüştür. Bunun üzerine ku­
mandan esir olarak Byzantion'a getirilmiş ve zorunlu ikamet etmeye mecbur edilmiştir. 

Daha sonraki tarihlerde emirin oğulları, Bizans ordusunda kumandan olarak görev almışlardır. Bizans or­
dusunda yüksek rütbeli bir asker olan Abdülaziz el-Kuturbinin oğlu Mihael Ane mas' ı imparator Aleksios 
Komnenos'u devirmek isterken, ioannes Salomon adında bir Yahudi tarafından ihbar edilmiştir. 1107 tari­
hinde diğer üç kardeşi ve ileri mevkideki bazı kişilerle beraber, ağır hakaretlerle halkın arasında dolaştınt­
dıktan sonra gözlerine mil çekme cezasına mahkum edilmiş olarak bu zindanlara hapsedilm işlerdir. 

Aleksios'un kızı Anna Komnena, Anemas'a olan aşkından dolayı son anda, onun kör edilmesini engelte­
yerek bir kuleye hapsedilmesini sağlamıştır. Babasının hayatını yazan Anna, aynı zindana kapatılan Trabzon 
Dükası Gregorios Taromites'ten bahsederken bu hapishanenin, surların bir kulesi olduğunu ve Blachernai 
Sarayı yanında bulunduğunu belirtir. O vakte kadar alelade bir kule olan bu yerin ancak Anemas'ın buraya 
kapatılması ile hapishane haline dönüştügünü de yine Anna'nın eserinden öğrenmekteyiz. 

Anemas Zindan'nın Bizans tarihindeki yeri Abdülaziz el-Kuturbl'nin oğlu Mi ha el Anemas'la sınırlı kal­
mamıştır. Bir ayaklanmada tahtını kaybeden Andronikos korkunç işkencelerle öldürülmeden önce 
kısa süre burada esir olarak tutulmuştur. imparator ll. isakios Angelos ise, Blahernai Sarayı'na bitişik 
olarak 1186-1187 yıllarında bir kule yaptırmış, ancak 1195'te kardeşi tarafından tahtan düşürülerek, 
gözlerine mil çekildiğinde, buraya veya Anemas Kulesi' ne hapsedilmiştir. Oğlu genç Aleksios kaçarak, 
batıda yeni bir haçlı seferine hazırlanan şövalyeleri babasını yeniden tahta çıkarmaya ikna etmiş: Bi­
zans'a gelen haçlı ordusu 1203'te şehri işgal ederek kör edilmiş isaakios'u, Blachernai Sarayı'ndaki 
mahzeninden kurtarmış ve onu yeniden tahta oturtmuştur. 

Yüksek mevkilerde bulunanlara mahsus bir çeşit devlet hapishanesi olan Anemas Zindanı ve kulesi 
bir Osmanlı Şehzadesini de tarihine dahil etmiştir. imparator ioannes Palaiologos'un oğlu Andronikos 
da I.Murad'ın oğlu Savcı Bey'le 1374 tarihinde babalarına karşı bir ortak ayaklanma düzenleme hazır-



lıkları içerisinde yakalanmışlar ve Andronikos Anemas Zindanları'na 
kapatılmıştır. Fakat 1376'da buradan kaçarak babası ve kardeşi Ma­
nuel'i aynı yere hapsettirmiştir. ioannes ise, buradan kurtularak ik­
tidarı tekrar ele geçirmiştir. 

istanbul'un 1453 yılındaki fethi esnasında surların bu bölgesi Rumeli 
Beylerbeyi Karaca Bey' e karşı Manuel Palaigos ile Venedikli Leo­
narda Langaso tarafından müdafaa ediliyordu. Papa'nın sağladığı 
para ile Katalikleri Ortodokstarla birleştirmeye gelen Kardinal iza­
dor, Anemandra adında bu kuleyi tamir etmiştir. Fetihten sonra ise 
Anemas Zindan ı ve kulesi kullanılmamıştır. Eski bir gravürde, Ane­
mas Zindanları denilen yapıların üstlerinin bir teras halinde olduğu 
ve burada çok sayıda servi ağacının bulunduğu dikkati çeker11• 

Kısa zaman öncesine kadar Anemas Kafeterya isimli çay bahçesinin 
işletmecisi belediyeden aldığı izinle zindanlara bakıyor, ziyaretcilere 
bilet kesmekteydi12• Günümüzde ise etrafı çevrilen zindan restore 
edilmektedir. Esasında Blahernai Sarayı'na ait oldukları anlaşılan 
Anemas Zindanı'nı oluşturan mahzenlerve kuleler genişçe bir kom­
pleks oluşturur. Bugün bu mahzenler üzerinde Mimar Sinan eseri 
olan ve 16.yüzyılın sonlarında inşa edilen ivaz Efendi Camii bulun­
maktadır. Bu terasın önünde bulunan şimdilerde harap vaziyette yer 
alan bitişik kulelerden birine Ane mas, diğerine isakios Angelos Ku­
lesi denir. Bu kulelerden bir tanesi üzerinde imparator ll. isaakios 
Angelos' un adını ve Bizans takviminin 1186-87 tarihini veren m er­
mer bir kitabe bulunmaktadır. 

Geçtiğimiz yıllarda Ferudun Gümüş tarafından yapılan araştırma ne­
ticesinde Anemas Zindanları yakınındaki çay bahçesinde iki adet ko­
re nt bulunmuştur. Bunlardan birisinin başlığı ve sü.tunu ters 
dönmüştür. Yüksekliği 1. 70 m. Başlık alt çapı 0.45 m.· dir. Ikincisi ise 
Ayvansaray-Eğrikapı arasında yer alan ve Hz. Meryem'e ithat edilmiş 
Rum Kilisesi'nin Aya Zoni'ye ait ayaımanın dışındadır. Epey tahrip 
olmuş bu paçanın Rum Kilisesi'nin üstüne oturduğu eski Bizans ka­
lıntısına ait bir parça olduğu tahmin edilmekte ve 5. yüzyılın sonlarına tarihledirilmektedir13. 

Ayvansaray Kapısi ve Kiliseler 
Haliç yönündeki surlarının en batıdaki son kapısı Ayvansaray Kapısı· dır. Surlar üzerindeki bu retara ba­
kıldığında bir kısmının kare yani dört köşe. kiminin daire. kimisinin de altıgen, sekizgen yahut on iki 
kenarlı olduğu görülür. Ayvansaray tarafındaki burçlar/kuleler ise genellikle altıgen veya sekizgen ola­
rak inşa edilmiştjl'· Kimileri sivil, kimileri de askeri kapılar olarak tasnif edilen kapılar arasında yer 
alan Ayvansaray kapısı sivil olup savaş gibi olağanüstü zamanlarda örülür. geçişler engellenirdi15. Ay­
va nsaray Kapısı günümüzde Haliç tarafındaki bir sur parçasının üzerindeki Ayvansaray Mescidi'nin tam 
dibinde yer atmaktaydı. Kapı ile ilgili herhangi bir iz günümüze ulaşmamıştır. 

Bizans Dönemi'ndeki Koiliomene Porta [Çukur veya Alçak Kapı) adlı bu kapı, şehrin esas kapılarından 
biri olmayıp, Blahernai Kapısı örülerek, kullanılamaz duruma getirildikten sonra açılmış bir geçit ye­
riydi. Bu kapının karşısında, Teotokos ton Blahernon (B taehernail Kilisesi ve Ayazması' nı deniz yoluyla 
ziyarete gelen imparator kayıklarının yanaştığı, bir iskele bulunuyordu. 

T eotokos ton Blahernon (Blachernai) Kilisesi, 450-457 yıllarında imparator Markanos ve eşi Pulheria 
(Pulcherial tarafından yaptırılmıştı. Bu yapının hemen yanında 1. Leon tarafından yaptırılan yuvarlak ek 
binada Hz. Meryem 'in elbisesi korunmaktaydı. Yine aynı tarihlerde yanında bir de ayaıma inşa edilmişti. 
Mozaiklerle süslü Kilise bazilika planlıydı. Kilise 1434 yılında meydana gelen yangınlardan sonra eski 
ihtişamına kavuşamayarak harap duruma düşmüştür. Günümüzde aynı yerde bulunan Panhagia/Pa­
nayia [Ki misisi Vlaherna (Blahernai) Kilise ve Ayazması 1869' da Ortodoks Hıristiyanların Kürkçüler Ce­
miyeti tarafından yaptırılmıştır. Bölgede Ayios Dimitrios Kanavis Kilisesi ve Panhagia/Panayia (Kinıisis] 
Vlaherna (Bla-hernai) Kilise ve Ayazması günümüze ulaşan önemli Hıristiyan yapılardır. 

T oklu Dede Haziresi içinde ise, halen kalıntılarının görülebileceği Ayios Basileios Kilisesi ve Ayazması 
bulunmaktaydı. Ayios Basileios (Aya Vasili adına bir ayazması, Hıristiyanlarca Osmanlı döneminde dahil 
uzun süre kutsal bir yer olarak ziyaret edilmiştir. 
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Ayvansaray Köprüsü ve Diğer Yap1 Kal1nt1lan 
Bizans döneminde Ayvansaray ile Hasköy kıyıları arasında bir köprünün mevcut olduğu yazılı kaynaklarda 
iddia edilmiş, ama bununla ilgili bir sağlıklı bir bulguya rastlanmamıştır. Haliç"in bu iki yakası nı birleştiren 
ağaç bir köprüden söz edilmekte olup, bu ahşap köprü n ün daha sonraki tarihlerde kagire ç_evrildigi gö­
rüşleri ortaya atılmaktadır. lll. Haliç Köprüsü'nün inşasının hafriyat çalışmalarında, halen Istanbul Ar­
keoloji Müzesi'nin bahçesinde sergilenmekte olan, iki adet Bizans sütun başlığı ortaya çıkarılmıştır. 

Animas Zindanları yakınında yer alan ve bugün önemli bir ziyaret merkezi olan Toklu Dede Hazi re' sinin 
kuzeydeki köşesinde kare planlı bir kulenin üzerinde ince mermerden iki adet kabartma harflerle iş­
lenmiş kitabeden, kulenin imparator lll. Romanos 11 028-1034) tarafından Aziz Nikolaos'a adandığı an­
laşılmaktadır. Bölgede yer alan hem Bizans hem de Osmanlı dönemi bakımından önemli bir yapı olan 
Emir Buhari Mescidi ve Tekkesi'nin alt yapısı Bizans dönemi mekanlar üzerine oturmaktadır. 

Osmanli Dineminden Bugüne Ayvansaray 
Fatih istanbul' u fethettikten sonra pek çok kapısı bulunan surların sadece yirmi yedisini açık bırakarak 
geri kalanını kapatmıştır. Bununla beraber sonraları bazı kapılar açılmıştır. Ensar kapısı olarak da bi­
linen Ayvansaray kapısı bu kapılar arasında yer almaktadır16. 

Ayvansaray'ın yapıları, türbeleri ve sahabe kabirieri ile Osmanlı döneminde önemli bir Müslüman yer­
Leşim birimi oldugu görülmektedir. Semt; istanbul ve Haliç'in önemli bir dini ziyaret yerlerine sahip 
önemli bir kalafat merkezi idi. Küçük çapta gemiler ile mavna ve teknelerin inşası bakımının yapıldığı 
atölyelerve iskeleleri dikkat çekerdi. Osmanlı döneminden 1980'li yıllara kadar bu özelliğini sürdürmüş. 
1983 yılından itibaren Haliç kıyıları düzenleme çalışmalarında bu kalafat yeri özelligini de kaybetmiştir. 
Bu tarihlerden itibaren tek tük atölyeler kalmış olsa da 1990'Lı yılların başında bunlar da kapanarak 
Ayvansaray'ın bu özelliği ortadan kalkmıştır. 

19. yüzyılın Ayvansaray'ı gemi ve kayık atölyeleri dışında sur dışı Haliç kıyısına inşa edilmiş dakik (unl 
fabrikaları ve değirmenleri ile küçük bir sanayi bölgesi idi. Küçük bir sanayi bölgesi olmanın getirdiği 
bir kozmopolitlik içinde Müslüman ve Rum nüfus dışında Lonca diye tanımlanan bir de büyük yerleşik 
Çingene mahallesi bulunmaktaydı. Balatile Ayvansaray arasında yer alan Yahudi nüfus ve inşa ettikleri 
sinagogları Çingene mahallesinin en yakın komşuları idi. Bugün ulaşımı kolay olsa da bölgedeki yoksul 



ve bakımsız durumuyla dikkat çeken semt yine de hafif bir meyille yükseldiği bölgelerde, dar sokakların 
belirlediği yerleşim alanları içinde evlerin varlığı ile eski istanbul dokusunun izlenimlerini edinebilece­
ğiniz nadir semtlerden biridir. Balıkçı, tekne ustası, denizci, zahireci, kereste ve oduncu meslekleri ya­
nında, cam ve nazar bencukları üreten Yahudiler ve fırın cı Rumlarla bir istanbul köşesi idi Ayvansa ray. 

Osman Cemal Kaygılı' dan öğrendiğimize göre, Ayvansa ray'ın en meşhur kahvesi Attar Vehbi Efendi'ni n 
karşısındaki kahvedir. Bu kahvenin müdavi mlerini bekarlar ve arneleler değil, bölgenin yeri ve evli 
barklı kişileri oluşturmaktadır. Amelelerin kahvesi daha beri tarafta yani değirmen cihetindedir. Bu 
kahvenin karşısında içinden köfte dumanları çıkan küçük dükkan Hayri Bey'in gazinosudur17• 

Cami, Mescit,Tekke Yapıları ve Çeşmeleriyle Ayvansaray 
Semt daha önce de belirtildiği üzere Osmanlı döneminde yapılarıyla bir Müslüman mahallesi olduğunu 
ortaya koymaktadır. Fetihten sonra gerçekleşen imarfaaliyetleri Ayvansaray"da da gerçekleşmiş kimi ki­
liseler camiye çevrilirken yeni inşa edilen camiler etrafında da mahalleler oluşmaya başlamıştır. Aynı 
zamanda yaptırılan tekke, hamam, çeşme gibi yapılarta da bölgenin sosyal ihtiyaçları giderilmeye çalı­
şılmış ve çeşitli dönemlerde bu yapıların sayısı artmıştır. Semtte iki önemli ibadet birimi dikkati çekmek­
tedir. Bunlardan biri Hz. Ca bir Cami olarak da bilinen At ik Mustafa Paşa Cami diğeri ivaz Efendi Cami' dir. 

Bleherna semtiyle adlandırılan bu bizans mahallesinde 5. yüzyılda yaptırılan ve Meryem Ana'nın elbi­
sesinin saklandığı söylenen Havari Petros ve Markus Kiliseleri'nin Atik Mustafa Paşa Cami olması söz 
konusu değildir. imparator Teofilos'un hükümdarlık döneminde (829-842) kızı Tekla'nın bir kilise ve 
manastır kurduğu ve azize~erden Aya Tekla adına sunulan bu manastıra çekilerek öldüğü bilinir. Aya 
Tekla Kilisesi 1059 yılında lsaikos Komnenos tarafından önemli ölçüde onarılmıştır. Semavi Eyice'ye 
göre Ca bir Cami, Aya Tekla Kilisesi'nden camiye dönüştürülmüştür. 

Bir başka görüş ise yapının esasının St. Pierre ve St Marie Kiliselerine dayandığı ve Beyazıd-ı Veli'nin 
[Sultan ll. Bayezıd) sadrazamı olan ve Yavuz Sultan Selim'in 1512'de idam ettirdiği Koca Mustafa Paşa 
tarafından camiye çevrildiği üzerinedir. Kilise Bizans mimarisinde "kapalı hac planlı" yapılar grubunun, 
köşe duvarlı tipindendir. Burada binanın içinde hac biçimindeki mekanı, dört taraftaki dört hücrenin 
köşeleri meydana getirmektedir. H.986/M.1490yılında minberi konarakve minare ilavesiyapılan caminin 
son cemaat yeri ahşap olup minaresi taştand ır. Caminin tek kubbe üzerine oturan bir plan arzetmektedir. 
Son senelerde dış duvarlarında Bizans dönemine ait freskler bulunmuştur. Caminin önünde bulunan 
mermerden büyük bir vaftiz taşı istanbul Arkeoloji Müzesi'ne nakledilmiştir. Caminin karşısında Şatır 
Hasan Ağa Çeşmesi bulunmaktadır18• 

Anemas Zindanları'nın üstünde bir teras halinde Haliç'e ve kara surlarınındısına hakim bir konumda 
yer alan ivaz Efendi Camii semt in bir diğer önemli camisidir. Mi mar Sinan ll489?-1587)'ın son yıllarında , 
hacdan döndükten sonra 95 yaşında iken, inşa ettiği söylenen cami inşa tekniği ve konumu ile istanbul'un 
nadide eserlerinden biridir. Fakat eserle ilgili olarak Mimar Sinan'ın yaptığı eserlerin listesini veren tez­
kirelerde kaydına rastlanılamaması bu yapı ile ilgili tartışmaları da beraberinde getirmektedir. 

ivaz Efendi Camii, mektep, medrese, hazireve çeşmesi ile birlikte bir külliye olarak yapılmıştır. Cami 
ve meydan çeşmesi niteliği nde bu gü n sokak ortasında yer alan çeşme dışı nda diğer yapılar günümüze 
ulaşmamıştır. ivaz Efendi Camii, kareye yakın dikdörtgen planlı ve altı payeli camiler grubuna giren bir 
yapı d ır. Son cemaat yeri 1935 yılında yıktırılmıştır. Ca mi ana giriş kapısı alışılm ışı n dışında olup, anıtsal 
tek kapı olarak değil bunun yerine, giriş cephesinin sağ ve sol taraflarına yerleştirilmiş ikişer kapılı 
girişlerine yer verilmiştir. istanbul'da tek örnek olarak kıble duvarının köşesinde yapılmış, güney du­
varının batısına dayalı minaresinin bulunuşu değişik bir Sinan denemesi diyebiliriz. Cami içerinde yer 
alan mihrap çinilerinde beyaz zemin üzerine mercan kırmızısı, yaprak yeşili, mavi, lacivert gibi renk­
lerle, narçiçeği hançer yaprakları gibi 16. yüzyılın ikinci yarısının tüm niteliklerini taşıyan natüralist 
formlardaki son derece etkileyici hatayi desenler kullanılmıştır19 . 

Bir Bizans kilisesinden çevrilmiş bir yapı olan Toklu Dede Mescidi, Ayvansaray'ın yine Haliç'e hakim 
bir tepe noktası üzerinde inşa edilmiştir. Kimi uzmanlar Tekla ile Toklu arasındaki benzerlikten yola 
çıkar~k mescidin Aya Tekla Kilisesi'nden dönüştürüldüğünü ileri sürmektedirler. Semavi Eyice'ye göre 
kilise lsa ki os Komnenos tarafından 11. yüzyılda yeniden yapılmış 14. yüzyılda Paleologoslar döneminde 
önemli ölçüde değişikliğe uğramıştır. Mescide ismini veren Toklu ibrahim Dede istanbul'un fethine 
katılan dervişlerdendir. Şehir alındıktan sonra buradaki saha be türbesibe türbedar olan Toklu ibrahim 
Dede öldüğünd e de bu veliler arasına girmişt ir. 

Ayvansaray sur kapı g irişi yanına inşa edilmiş olan Korucu Mehmed M escidi ya da Ayvansaray Mescidi, 
Korucu Mehmed Çelebi tarafından M.1591 [hicri 999)'den önce yapılmış 1833 yılında yanmıştır. Fevkan i 
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olarak inşa edilenmabed zamanla harap olmuştur. Bugün çeşmesi de mevcut olan mescit 1930'lu yıl­
larda hizmet dışı bırakılarak satılmıştır. Günümüzde mescit yeri biraha ne olarak kullanılmaktadır20 . 

Semtte Çınarlıçeşme Caddesi'nde bulunan Çınarlıçeşme M escidi 1713-1716 yılları arasında Sadrazam 
Şehit Ali Paşa tarafından yaptırılmıştır. Fevkani, dikdörtgen planlı, çatısı kiremit örtülü ve ahşap mina­
reli mescit 1930'lu yıllarda hizmet dışı bırakılmış, ve zamanla harap olmuştur. Günümüze yalnızca 
duvar kalıntıları ulaşabilmiştir. Mescit yanındaki ashabdan Abuzerigaffar'a ait açık türbe de Şehit Ali 
Paşa tarafından yaptırılmıştır21 . 

Bölgenin manevi kalbi de sayılan, Haliç'e bakaraktan ""H u" denilen bir merkezi de Emir Bu ha ri M escidi 
ve Tekkesi idi. Günümüzde ise dört duvarı kalmış ve bakımsız kabir taşları ile harabe yeri duru­
mundadır. Dervişzade Sokak üzerinde güney yama ca kurulmuş tepede yer alan tekke, Nakşibendltek­
kesidir. Emir Ahmed Buhari tarafından kurmuşt~r. Orta Asya coğrafyası Buhara'dan lstanbul'a 
Nakşibendiliği getiren bir Alperendir Emir Buharı. Ilk tekkesini Fatih Camii yakınlarında kurmuştu. 
Fatih semti içerisinde kurulmuş iki önemli nakşi tekkesinden biridir. 1512-13 tarihlerinde kurulan tekke 
Emir Ahmed Buhari'nin tarunu ile evli olan Şeyh Muslihüddin Mustafa Muslu [Ö.1648] tarafından yeni­
den yaptırılmıştır. 

18. yüzyıl başlarında Mehmed Emin Tokadi [öl.1745] tarafından yönetilen tekke Nakşibendiliğin Hin­
distan'da kurulmuş olan Müceddidi koluna dahil edilmiştir. Mehmed Emin Tokadi Hint Nakşibendiliğin 
Müctehidi Ahmed Sirhindi'nin (vefat, 1624) mektubatı'nı bu tekkede Farsçadan Türkçeye çevirmiştir. 
19. yüzyılda yenilenen tekke 1925'te terk edilmesinden sonra 1946 ve 1962 yılında geçirdiği yangıntarla 
ortadan kalkmıştır. Geriye küçük bir haziresi ve dört duvarlı bir yapı kalıntısı kalmıştır. 

Ebu Şeybetü'l-Hudri Tekkesi iseAtik Mustafa Paşa mahallesinde, sahabeden Ebu Şeybetü'l-Hudri Tür­
besi'nde kurulmuştur. Tekkenin banisi, Karye Cami'nin bitişiğindeki Ebu Saidü'l-Hudri Türbesi'nde de 
meşihat kayarak burada bir tekketahsis etmiş bulunan, Nakşibendi şeyhlerinden Mehmed Arif Efen­
di' dir. [vefat, 1906] Türbedarlık görevini üstlenen bir şeyhin denetimindeki mütevazi bir türbe-zaviye 
niteliğindeki bu tekkeni n 19. yy.' ın son la rı nda [1885 civa rı] kurulduğu tah mi n ed ilmektedir22 . 

Çeşmeler . 
Semtin bilinen en eski çeşmesi 1567-68 [hicri 975] tarihli Simkeşbaşı ıskender Bey Çeşmesi"dir. Halen bira­
hane olarak kullanılan eski Ayvansaray [Korucu] Mescidi'nin yanındadır. Çeşmenin kemerinin ortasındaki 
kilit taşında yer alan ayyıldız kabartması, gee dönemlerde bir onarım geçirdiğini düşündürmektedir. 

Atik Mustafa Paşa Camiinin karşısında bulunan kitabesi ŞairVehbi'nin yazdığı Şatır Hasan Ağa Çeşmesi 
kesme taştan inşa edilmiş olup, 1692 [H. 1104] tarihlidir. Çeşme, klasik Osmanlı dönemi özellikleri 
yansıtır. Semtin sur dışında Eyüp yolu üzerinde, surların Haliç kıyısı ile birleştiği köşede yer alan 1711 
(hicri 1123] tarihli Sultan IV.Mehmed'in kızı Hatice Sultan'ın hayratı olan bir çeşme, bir sıbyan mektebi 
ve bir sebil bulunuyordu. Bu yapılardan sebil 1970'li yıllarda, yol açma çalışmaları sırasında ortadan 
kaldırılmıştır. Sıbyan mektebi de halen nargile salonu olarak kullanılmaktadır. 

Neredeyse suyun çeşmeler vasıtasıyla her sokağa ulaştırıldığı istanbul'un Ayvansaray semtindeki 
ceşme Ayvansaray Kapısı yanında Fatma Sultan Sarayı'nda lll. Murad Han Çeşmesi idi. Bu çeşmenin 
tarihi beyiti aşağıdaki gibi kayda geçmiştir: 

Düşdü bir mısra bu ab-ı dilküşa tarihine 
Oldu Cari ab-ı pak çeşme-i Sultan Murad23 

Mustafa Paşa Hamamı 
istanbul'da bir medeniyeti~ göstergesi olarak gördüğümüz su neredeyse her sokakta çeşmelervasıtası 
ile karşımıza cıkmaktadı r. Içmek icin olduğu kadar temizlik açısından da bir o kadar değer verilen suyun 
Müslümanların hayatında merkezi bir yerde olduğunu bilinmektedir. Dolayısıyla temizliğe önem veren 
Müslümanların en azından haftada bir defa gittikleri hamamlar da bu su medeniyetinin bir göstergesidir. 

Yalnız temizlik icin değil sosyal hayatın sınırlı mekanlarından biri olan hamamlar biraraya gelmek icin 
de kulla nılırdı. Özellikle kadınların buluşma yerlerinin s ınırlılığı hamam la rı onlar açısından cazip kıl­
maktaydı. Ayvansaray'da da içtimai hayata dahil olunan, çeşitli haberlerin alınıp verildiği, dedikoduların 
yapıldığı hamam Mustafa Paşa Hamarnı idi. Bu hamam Atik Mustafa Paşa Cami'nin üst tarafında yer 
atmaktaydı. An cak yapı günümüze kadar ulaşamam ışt ır. 

Ayvansaray ya da Yahudi Köprüsü 
Haliç'te kurulduğu söylenen köprüterin g eçmişi Bizans'a kadar uzanmaktadır. Bu köprünün daha son­
raları kagire çevrildiği salt birvarsayımdan öteye geçmemektedir. 14. yüzyılda Bizans'a gelen ünlü gez-
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Ayvansaray bölgesi vaziyet planını 
gösteren harita 1900 senesi. 
(Süleyman Faruk Göncüoğlu Arşivi) 

gin ibn Batuta, Haliç üzerinde hiç bir köprünün bulunmadığına işa­
ret ederken, Kanuni döneminde istanbul'a gelen Albili Pierre Gilles 
(1489-1555) ise Ayvansaray'da surların bittiği yerin hemen hiza­
sında, özellikle yaz aylarında suyun içinde ka gir bir köprünün ayak­
larının görüldüğünü belirtmektedir 

Tarihi kaynaklarda adı sık sık geçen ve özel bir girişim olan bu 
köprü tarihe Yahudi Köprüsü adıyla geemiş ve sarraf Cezayirli Mı­
gırdıc tarafından Ayvansaray ile Piripaşa arasına, ahşap kazıklar 
üstüne kurulmuştu. Fakat bu köprü daha düşük ücret aldığı için, 
işlerini kaybetme tehlikesiyle karşı karşıya kalan o bölgenin kayık­
cıları tarafından on gün sonra yakılmıştır. Şehsuvaroğlu ise Galip 
Alnar'dan aldığı bilgiye dayanarak ayrıca bu köprünün, Halic'in 
temiz kalmasına engel olduğu için de yıktırılmış olduğunu ve köprü 
parçalarının mezat ile satılıp hissedarta ra paralarının ödendiğinden 
söz etmektedir. 1851 yılında istanbul'a geldikten sonra yazdığı ki­
tabın ilaveli 1863 baskısında Theophile Gautier de Halic'te üç köp­
rünün bulunduğunu yazmaktadır.l841 Daha önce konuya ilişkin 
yayınlarda bu köprünün hiç bir fotoğrafına rastlanılmamıştır. 
Ancak, Sedad HakkıEl-dem'in istanbulAnıları adlı kitabında, sözü 
edilen bu köprüye ait olabileceği kuwetli bir olasılık olarak söyle­
nebilecek bir fotoğrafta, bu ahşap köprü, Ayvansaray ile karşı sa­
hildeki Hasköy arasında uzanmaktadır. 

Bilindiği gibi bu köprü n ün -doğruluk derecesi ta rtışılır bir biçimde-
1 O gü n gibi kısa bir sürede ortadan kaldırıldığı belirtilmektedir! 
Eğer, bu bilgi doğru ise, Robertson'ın (böylesine önemli bir fotoğrafı 
böylesine doğru bir zamanda yakalaması açısından! çok talihli bir 
kişi olduğu ortadadır. Bu arada, konuya ilişkin ayrıntılı araştırmalar 
yapmış olan Gülsün Tanyel i ve Yegan Kahya ortak yayımladıkları bir 
yazıda bu köprüye ilişkin ayrıntılı bilgilerin istanbul'da Fransızca 
yayımlanan 19 Şubat 1852 tarihli Journal de Constantinople'da bu­
lunduğunu bildirmektedirler. Bu gazete haberine göre, Hasköy ile 
karşı kıyısını birleştiren köprünün tamamlandığı; Cezayirli Mıgırdıç 

tarafından sağlanan olanaklarla bir firma tarafından bitirildiği ve bir milyon kuruşa mal olduğu anla­
şılmaktadır. Ayrıca, Tanyeli-Kahya'nın da (gravür olarakl sözünü ettiği, Preziosi'nin Eyüp sırtlarından 
suluboya olarak gerçekleştirdiği 1853 tarihli ve imzalı bir Halic panoramasında, bu köprünün varlığı 
yine söz konusudur. Yine yaklaşık 1855 tarihli J. Schranz'ın bir gravürüne ve 1861 tarihli anonim bir 
gravüre baktığımızda köprünün Ayvansaray ile Hasköy sahilleri arasında uzandığı görülmektedir. Bu 
duruma göre, kanımızca 1863'te bitirildiği söylenen Yahudi Köprüsü'nün tarihinin 1852 olarak düzel­
tilmesi gerekmektedir. Öte yandan, köprünün yalnızca on gün ayakta kaldığı söylencesine de yeniden 
bir göz atmak yararlı olur. 

Acaba bu köprü on gün değil de on yıl mı ayakta durdu ve ardından 1863'te mi ortadan kaldırıldı? Yine, 
Tanyeli-Kahya ikilisi ortak araştırmalarında, köprünün ne kadar süre ile kullanıldığı konusunda kesin 
bilgi olmadığından söz etmektedirler. Ayrıca, 1858 tarihli bir kitabın ekindeki haritada Halic'te üc köp­
rünün de gösterildiğini de eklemektedirler. Aynı köprünün başka bir fotoğrafını yine El dem 'in kitabın­
daki bir Halic panoramasında görebiliriz. Ancak buradaki köprü bütünüyle çok zor seeilmektedir ve 
ancak, dikkatli bir gözlemle, Haliç'in sonuna doğru bu köprünün solundaki hörgüç biçim li geçiş bölü­
münün varlığını görebiliyoruz. Ayrıca, burada Haliç'teki üc köprü birlikte yer almaktadırlar. Öndeki 
köprü ikinci Galata Köprüsü; daha sonraki köprü likinci köprü! ise Unkapanı Köprüsü'dür.Fotoğraf ma­
kinesinin yaygınlaşması sonucu cekilen fotoğraflar sayesinde, hemen her devre ait istanbul fotoğraf­
larından köprüterin durumunu da izleyebilmekteyiz. 

1854-1855 Kırım Savaşı nedeniyle istanbul' a gelen (ilk gelişi 1841 yılında Sultan Abdülmecid dönemin­
dedir. ikinci gelişi ise 1847-1848 tarihlerine rastlar. Ancak sanatçının bu dönemleri Darphane' de çeşitli 
madalyon vb. çalışmalarıyla geçmiştir. Sanatçının ilk fotoğraflarını çekmeye başladığı yıl ise yaklaşık 
olarak 1853 olarak kabul edilmektedir.) ünlü fotoğrafçı James Robertson-Fetice Beato ikilisi Birinci 
Galata Köprüsü'nün ilk fotoğrafını çekiyordu. istanbul'da bu dönemde fotoğrafın yaygınlaşmaya baş­
ladığı bilinmektedir. Yukarıda Eldem'in kitabında yer alan üçüncü köprü fotoğrafının da "Yahudi Köp-



rüsü" olarak adlandırılan bu köprünün inşa edildiği yıl olan 1863 yıllarında çekilmiş olması kuwetli bir 
olasılıktır. Bilindiği gibi bu köprü n ün -doğruluk derecesi ta rtışılır bir biçimde- 1 O gün gibi kısa bir sürede 
ortadan kaldırıldığı belirtilmektedir! Eğer, bu bilgi doğru ise, Robertson'ın (böylesine önemli birfotoğrafı 
böylesine doğru bir zamanda yakalaması açısından) çok talihli bir kişi olduğu ortada. 

Burada elde edilen parçalar arasında yanı k sır parçaları, seramik pişirmedekullanılan üç ayaklar, sır­
lanmak üzere hazırlanmış ancak sırlanarak pişirilmemiş bazıları süslemeli ve çok sayıda yeşil sırlı se­
ram ik parçaları da bulunan bulgulara dayanarak Eyüp Sultan'ın önemli bir seramik ve çömlek üretim 
merkezi olduğu ortaya çıkarılmıştır. Buradaki çalışmalar halen sürdürülmektedir. Bölgede çömlek fı­
rınları ve atölyelerinin bulunduğu bilinmektedir. Hatta Evliya Çelebi'de bunların sayısını 300 dükkanlı 
bir çarşıdan başka 250 çanak-çömlek dükkanı olarak verilmiştir.Yine Evliya Çelebi ve diğer bir ünlü is­
tanbul tarihi yazarı Kömürciyan'ın bildirdiklerine göre, bu çömlek fırınlarında çanak-çömlek, testi, 
tabak ve yağ, bal, şarap ve su kapları Ayrıca, heryaş çocuk için çeşitli oyuncaklar yapılırdı. 

Afetler 
Tarihi semt, Istanbul'un genel bir sorunu olan depremler ve yangınların yıkımlarından büyük zararlar 
görmüştür. Bizans döneminde 1069, 1203 ve 1434 yıllarında olmak üzere birkaç büyük yangın geçiren 
semti, Osmanlı döneminde de çıkan yangınlarda hırpalamıştı. Bu yangınlardan biri 1633 yılında Cibali'de 
çıkarak Ayakapı'dan Ayvansaray'a kadar uzanmıştı. 27 Temmuz 1729'da çıkan büyük bir yangın Ba­
lat'taki bir manav dükkanında baş göstermiş şiddetli poyraz rüzgarının da etkisiyle yangının beş-altı 
kola ayrılmasına sebep olmuştur. Fener' e, Tektur Sarayı'na kadar ulaşan yangının bir kolu da Ayvan­
saray'ı yakalayarak bölgeyi harabeye çevirmişti. Bu yangınla tarihi bir eser olan Aya Dimitriyas Kilisesi 
de tümüyle küle olmuştur. Şiddetli rüzgarlar yangınların kısa sürede büyümesinde başlıca rolü üst­
lenmekteydiler. Şimdiki gibi sık ve rüzgarı kesen yüksek binalar da olmadığından özellikle poyraz rüz­
garları yangını kısa sürede sur içine taşıyabiliyorlardı. Yine poyraz rüzgarının etkisiyle 7 Şaban 1755 
yılı nda Pazar günüsur içinde bir evde patlak verenyangın genişleyerek Ayvansaray ile beraber çevrede 
bulunan birkaç mahalleyi harabeye çevrilmiştir. 

22 Ekim 1862/63 (H.1278l senesi ya ngını ise Ayvansaray semtinde bulunan Lo nca ismi verilen çingene 
mahallesini etkisi altı na almıştır. Hesaplara göre 21 O ev bu yangına teslim olarak ortadan kalkmışlardır. 
Yaklaşık 2 sene sonra 1863/64 yılındaLonca Mahallesi biryangına daha sahne olmuştur. Bu defa di­
ğerine nazaran az kayıp ile yani 70 evin teslimi ile atlatılmıştır. Lonca Mahallesi yangının korkusunu 
üzerinden henüz atacakken 15 yılın ardından biryangına da ha sahne olur (19 N isan 1878/H. 1296). Bu 
yangın da buradaki 69 eve mal olmuştur. 

Biryangın da Yavedud Caddesi'ndeki Küspe ardiyesinde çıkan yangının yayılması neticesinde gerçekleşmiştir. 
Ardiye tamamen yanarken, Yavedud Mescidi'nin çatısı, kağıt deposu ve kumaş boyahanesi tamamen yan­
mışlardır. Bu yangınların dışında 1911 yılında da semtte zarara yol açan bir yangın daha ortaya çıkmıştıı-24. 

Türbeter 
istanbul Osmanlıların eline geçmeden ewel pek çok defa kuşatılmıştı. Özellikle Müslüman devletler 
tarafından bu beldenin kuşatılması ayrı bir önemi ifade etmekteydi. Zira Hz. Peygamberin "Ne mutlu o 
kumandana ki Kostantiniyye Şehri ni fethedecektir ve ne mutlu onun erlerine" hadisine mazhar olabi­
lemek arzusu onları Arabistan Yarımadası 'ndan bu surların önüne kadar getirtmiştir. 

Ayvansaray bölgesinin de bu açıdan zengin bir bölge olduğunu söyleyebiliriz. Ebu Şeybet el-Hudri 'nin 
kabri, Atik Mustafa Paşa Camii içinde Ca bir bin Şemre veya Cabir bin Abdullah'ın kabri, Çınarlıçeşme 
Mescidi yanında da Ebu Zerr el Gıtari'nin türbesi, Haliç yönündeki surların bir burcu dibinde ise Mu­
hammed elEnsari'nin makam türbesi, Toklu Dede Haziresi içerinde bulunan sahabe mezarları semtin 
önemli sahabe kabirleri arasında yer almaktadır. Saha be ka birleri yanında Ayvansaray Osmanlı kültür 
yaşamının önemli şahsiyetlerinin de ikamet ettiği veya kabirlerinin yer aldığı bir semt olarak dikkati 
çeker. ibni Sina'nın "Kanun" adlı yapıtını 1766-67 (hicri 118Dl'de Türkçe'ye çeviren Mustafa Efendi ile 
birçok kitap ve üç yüzden fazla Mushaf (Kur' an) yazan Hattat Osman Ağa ve Hafız Hüseyin'in kabirleri 
burada bulunmakta olup; istanbul'a ilişkin başta camileri anlattığı "Hadikatü'L Cevami" adlı kitabı olmak 
üzere, daha birçok ya p ıtın yaza rı Hüseyin Ayvansarayide burada doğmuş ve burada ö lm üştür. Kabri 
Toklu Dede Haziresi'nde yer almaktadır. 

Semtte bulunan sahabe kabir lerinden Toklu Dede So kağ ı'nda ki Ebu Şeybet el-Hudr i türbesi Hamdullah 
el-Ensari türbesi ile bitişik olup yaklaşık 91 m2 alana sahipti r. EbO Şeybete'l- H udri ' nin Peygamberimizin 
süt annesi olan Hz. Hali me'den olan süt kard eşi olduğu söylenmektedir. iki türbe de Toklu Dede Haziresi 
içe risinde bulunmaktadır. Ortak a hşap çat ıyasa h ip olan türbelere fa rklı kap ıla rda n gir ilmektedir ve 
her iki türbede de bir pencere içeriyi aydınlatmaktadır. Ahmed Ensari (r.al 'nin medfun bulunduğu söy-
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2* Istanbul Şehri Kültür Tarihi 
Araştırmaları Merkezi, 2005yılı 
Sözlü Tarih Calısmaları. 

27 Eremy~ Çelebi KÖmürcjyan, 18. 
Asırda Istanbul Tarihi, Istanbul 
1952. 15, 23. 190. (Ermeni Cin­
genelerin Davutpaşa'da bir de 
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lenen kabirde aslında bir sahabe bulunmamaktadır. Bu kabir de Toklu Dede Haziresi'nde olup girişin 
tam karşısında olup ağacın altındaki etrafı duvarlarla çevrilidir. 

Abdullah el-Hudri (r.a) Kandilli Türbe sokağında yer alan mahallenin bir başka sahabe türbesidir. Önceleri 
üzeri çatı ile kaplı olan türbenin üzeri şimdi açıktır. Duvarlarının yapımında ise kargir malzeme kullanıl­
mıştır. Ka bir burada yapılan lağım keşifleri esnasında bulunmuştur. Bu nokta onun şehid edildiği yer olarak 
gösterilmiştir. Etrafında bir başka mezar bulunmaması bu söylemi gerçeğe daha yakın kılmaktadır. 

Ebu Sa'id'ü-l Hudri lr.a) Karye-i Türbe Sokağı'nda yer almaktadır. 1146 yılında inşa edilen türbe Ha­
dika'da türbe ve medrese olarak gösterilmiştir. Medrese tarih içerisinde yok olurken türbenin duvarları 
tamamen muhdestir. Kitabeler ve penceredeki parmaklıklar ise orjinaldir. Duvarda iki, mezar hizasın­
daki orta pencere üzerinde de iki kitabesi bulunmaktadır. Ahşap olan tekke günümüze kadar geleme­
miş, ancak kitabeleri ve şeyhinmezarı yıllara dayanmıştır. 

Ebu Zerr el-Gıfari (r.a) türbesi Lonca Caddesi ve Ağaçtı Ceşme Sokağı'nda Çınarlı Ceşme'deki Valide 
Cami denilen Nakşidil Valide Sultan Mescidi içindedir. Nakşidil Valide Sultan Vakfı'ndandır. islam or­
dularıyla istanbul kuşatmasına katılarak şehit düşen sahabeden Ebu Zerr el-Gıfari (r.a)'nin makamıdır. 
Yanında türbedarı gömülüdür. Buradaki Çınarlı Ceşme Mescidi'ni inşa ettiren Nakşidil Valide Sultan 
1612 yılında türbeyide kesme taştan yeniden inşa ettirmiştir. Özel bir girişi yoktur. Üzeri açık türbe ka­
reye yakın dikdörtgen yapıtıdır. Kıble cephesi dört ve yan cephesi beş pencerelidir. Etrafı duvartarla 
çevrilen türbe sahasının ortasında şahide ve ayaktaşlı kabiryer almaktadır. Esas kabrin etrafı ise par­
maklıktarla kaplıdır. Mescidin yanındaki ahşap meşrutaya bitişik yüksek bizantinik istinat duvarı ndaki 
kitabesiz büyük çeşme daha önce önünde var olan çınardan dolayı bu isimle anılmıştır25. 

LoncaSemti 
Sulukule·ye istanbullu·nun bakış açışı bu şekildeyken, bu kimlikten kurtulup yarı yerleşim Sulukule Mahalle­
si·nden tam yerleşik yeni bir düzen kurmak isteyen Çingeneler ise; bugünkü Ayvansaray, Balatarasında bu­
lunan Lonca mevkiini tercih etmişlerdir. Balat ve çevresinde Yahudi ve Hristiyan yerleşimleryanında Müslüman 
nüfusun da i skan ediyor olması buraya yerleşen Çingeneler için bir nevi sınıf atlamaydı. Bu sınıf atlamanın bir 
örneği olarak o kesimin bir hamama sahip olmasını gösterebiliriz. Sulukule Mahallesi'nin hemen yakınında 
yer alan MihrimahSultan Hamarnı hiçbirtarihte Çingenelere ait olmadığı gibi, müşteri olarak bile tercih haklan 
kullanılmasına izin verilmemiştir. Lonca Çingenelerine ait bir hamam olarak 1980 eski istanbul Büyükşehir 
Belediye Başkanı Bedrettin Dalan'ın yaptırdığı yıkımıarına kadar mevcut bulunan Balat sahilindeki "Belediye 
Hamam( diye bilinen hamam sadece Lonca Çingenelerinin kullanımına ait idi26• Lonca Çingeneleri için bu bir 
ayrıcalıktı. Osman Cemal Kaygılı da, Çingeneleradlı eserinde, "Romanyol" denen Cingene dilini yerleşik semt­
lerdekilerin pek bilmediğini yazar. Cingeneler üzerinde geçen asırda bir araştırması olan Aleksandros Paspatis 
de yerleşik Cingenelerin bu arada Sulukule'nin artık Romanyol denen dili unuttuğunu bildi riF'. 

Lo nca bölgesine yerleşen Çingeneler için Sulu kule· nin avamiyet ve salaştığından kurtulmanın dışında 
bir de yaşantılarına din olgusu girmeye başlamıştı. Lonca Çingenelerinin bir kısmı sınırlı da ol~a din 
sahibi olarak bu doğrultuda yaşamayı tercih ederek tam yerleşik hayata geçiş sağlamışlardır. ıstan­
burda Hristiyan Çingeneler bu noktada oluşmaya başlamışlardır. Şabafta ve bazı dini günlerde görev 
alarak Yahudiler yanında çalışan bazı Çingeneler de zamanla dini ve kültürel değişim yaşamışlardır. 
Bu değişimi yaşayan bir kısım Çingene israirin kurulmasından sonra buraya göç eden Balat Yahudileri 
ile beraber israir e birer Yahudi olarak göç etmişlerdir28• Tarih içinde bu tür kültürel etkileşimiere veya 
değişimlere örnek olarak Eremya Çelebi Kömürciyan·ın notlarında rastlamaktayız. Sulukule·nin Bay­
rampaşa Deresi çevresi devamı olan, Topkapı Mevkii'nde kaim 16. yüzyıl Çingeneleri ile ilgili olarak 
buradaki Çingeneleri -Ermeni Çingeneler( şeklinde ifade etmesi, digerlerini ise; yani bugünkü Sulukule 
civarı Çingenelerini "Rum Çingeneler( şeklinde tanımlaması bir ayrı dikkate deger29• Ya da öyle gör­
meye çalışmanın dönemin bir anlayışı olarak gözlemleyebiliriz. 

Bu yüzyılın ortalarına kadar istanburun Rum-Ortodoks inançtaki Çingeneler mevcudiyetlerini korumuş 
ve zaman içerisinde bu tarihlerden itibaren de cemaatler içerisinde erimişlerdir. Fakat Sulukule tıpkı 
J:.yvansaray Lo nca Mahallesi gibi Müslüman Çingenelerin yaşadığı bir mahalleydi. Refik Ahmet Sevengil, 
Istanbul Nasıl Eğleniyordu? isimli eserinde Lonca Çingenelerini şu şekilde anlatmaktadır: "Özel eğ­
lenceler, düğünler düzenleyen kimseler; kadm toplanttlarmda çengiler bulundurmak istedileri zaman 
keselerine göre Lonca kolbaşlanndan en ünlüsünün veya bir diğerinin evine gidip, pazarltğa girişir, üc­
rette uyuşma olunca kolbaşi çengi heyetini al1r düğün evine giderdi. 

Kolbaşt kadm çengi ile yardimCISI çengi başianna yaşmak, ayaklartna san çizme giyerler, ellerine bir 
yelpaze tutuştururlardt. Çengiler ince yaşmaklar tutunurlar, allt-morlu sari rengarenk feraceler giyer­
I erdi. Bir çengi kolunun sokaktan geçişi hayli eğlenceli olurdu." 
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